
 

(*) “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.” 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola, emanato con decreto del Direttore n. 202 del 7 maggio 2012, da ultimo 
modificato con Decreto del Direttore n. 242 del 4 aprile 2022 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 (c.d. “Legge Gelmini) ed in particolare l’art. 5, comma 2, 
che prevede l’introduzione di un sistema di valutazione periodica e la definizione del sistema di 
valutazione e di assicurazione della qualità degli Atenei; 

CONSIDERATE le Linee Guida per il Sistema di Assicurazione della qualità, deliberate dal Consiglio 
Direttivo di ANVUR nella seduta del 12 ottobre 2022, sul ruolo del Presidio della Qualità, nel 
seguito PQA, che deve supportare le strutture dell’Ateneo nella costruzione dei processi per 
l’Assicurazione della qualità; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MIUR n. 47/2013, in particolare l’art.9, comma 1, lettera c, che 
prevede che le attività del PQA e dalle commissioni paritetiche studenti-docenti, in tema di 
assicurazione di qualità, siano riferite nella relazione annuale del Nucleo di valutazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MIUR n.439/2013 in tema di accreditamento iniziale e periodico delle 
Scuole ad ordinamento speciale; 

VISTE le vigenti Linee di funzionamento del PQA; 

VISTO il Decreto del Direttore n.322 del 3 giugno 2025 con cui il Prof. Giovanni Losurdo è stato 
nominato Prorettore con delega a “Allieve, Allievi e Didattica e la Prof.ssa Stefania Pastore, 
Prorettrice all’Orientamento; 

SENTITI i Presidi delle Classi accademiche che hanno proceduto alla designazione dei delegati alla 
Didattica; 

SENTITI i Presidenti delle Commissioni Paritetiche dei Docenti e Studenti (CPDS) che hanno proceduto 
alla individuazione degli allievi rappresentanti nel PQA; 

VALUTATA la necessità di procedere ad aggiornare la composizione del PQA a seguito delle predette 
nomina e designazioni 

DECRETA 

la seguente composizione del Presidio: 

• Prof. Giovanni Losurdo, Prorettore con delega a “Allieve, Allievi e Didattica” con il ruolo di 
Presidente; 

• Prof.ssa Stefania Pastore, Prorettrice all’Orientamento 

• Prof. Andrea Torre, delegato dal Consiglio di Classe di Lettere e filosofia; 

• Prof. Giuseppe La Rocca delegato dal Consiglio di Classe di Scienze; 

• Prof. Lorenzo Bosi, delegato dal Consiglio di Classe di Scienze politico-sociali; 

• Dott. Claudio Manfroni, responsabile Area Didattica; 

• Niccolò Setti, allievo ordinario, designato dalla CPDS della Classe di Lettere; 

• Jacopo Joy Colombini, allievo perfezionando, designato dalla CPDS della Classe di Scienze; 

• Adele Moltedo, allieva perfezionanda, designata dalla CPDS della Classe di Scienze politico-
sociali. 



 

(*) “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.” 

In ogni caso, il Presidente del Presidio, qualora ne ravvisi la necessità o l’opportunità, potrà invitare a 
partecipare alle sedute altro personale della Scuola. 

Il Presidio resta in carica tre anni dalla data del presente decreto e può essere rinnovato. 

IL DIRETTORE* 
Prof. Alessandro Schiesaro 


		2025-06-18T11:27:47+0200
	IT
	Alessandro Schiesaro




